Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Приказ Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской Республики от 22 августа 2016 года № 999 «Об утверждении Типового

положения об организации дошкольного образования» (регистрационный № 7615 от 17

октября 2016 года) (САЗ 16-42)

Согласован:

Министерство по социальной защите и труду,

Государственные администрации городов и районов

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 7 апреля 2025 г.

Регистрационный № 13094

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003

года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Законом Приднестровской Молдавской

Республики от 25 июля 2008 года № 499-З-IV «О дошкольном образовании» (САЗ 08-29),

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа

2024 года № 376 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной

численности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики»

(САЗ 24-35) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 23 декабря 2024 года № 492

(САЗ 24-52), от 24 февраля 2025 года № 43 (САЗ 25-8), в целях приведения положений

нормативного правового акта в соответствие с законодательством Приднестровской

Молдавской Республики, приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской

Республики от 22 августа 2016 года № 999 «Об утверждении Типового положения об

организации дошкольного образования» (регистрационный № 7615 от 17 октября 2016

года) (САЗ 16-42) следующие изменения:

а) подпункт б) пункта 6 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«б) обеспечение познавательного, социально-нравственного, художественно-

эстетического и физического развития воспитанников;»;

б) в пункте 8 Приложения к Приказу слова «познавательно-речевое» заменить словом

«познавательное»;

в) в пункте 9 Приложения к Приказу слова «познавательно-речевое» заменить словом

«познавательное»;

г) пункт 25 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«25. В организации дошкольного образования принимаются дети в возрасте от 2 (двух)

месяцев до 7 (семи) лет. Дети, завершившие освоение образовательной программы

дошкольного образования, а также достигшие 7 (семи) лет по заявлению родителей (лиц,

их заменяющих) вправе продолжить посещение организации дошкольного образования до

начала учебного года в организации образования, реализующей программы начального

общего образования, но не позже достижения ими возраста 8 (восьми) лет. В данный

период осуществляется присмотр, уход и оздоровление ребенка.

Обучение и воспитание детей дошкольного возраста с ограниченными возможностями

здоровья в организациях дошкольного образования может быть продлено до 8 (восьми)

лет на основании заключения психолого-медико-педагогической комиссии при наличии

согласия родителей (лиц, их заменяющих).».

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской

Молдавской Республики на государственную регистрацию и официальное опубликование.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра

просвещения Приднестровской Молдавской Республики.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Министр                                                                                                            С. ИВАНИШИНА

г. Тирасполь

20 марта 2025 г.

№ 259